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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá oblastí řízení lidských zdrojů zaměřenou především na

rozvoj a vzdělávání zaměstnanců. Řízení lidských zdrojů představuje jednu z klíčových

oblastí personálního řízení.

Řízení lidských zdrojů obsahuje veškeré činnosti týkající se zaměstnanců. Musí se jím

zabývat každý podnik, protože lidské zdroje jsou to nejcennější, co společnost má.

Úspěch společnosti závisí na znalostech a dovednostech zaměstnance, které je třeba dále

rozvíjet.

Podle Kislingerové (2011) „nová – znalostní (vzdělanostní) ekonomika“ má ambice

označit takový stav společenské kooperace, kde tvorba produktu závisí vedle kapitálu,

práce, přírodních zdrojů a technického produktu na vzdělávání.

Díky neustále se měnícím požadavkům na trhu práce je žádoucí, aby podnik dokázal

pružně jednat a uměl se vypořádat s rychlými změnami. Pokud má podnik pružně

reagovat na proměnlivé tržní prostředí, měl by mít k dispozici flexibilní zaměstnance.

V současné době je pro zaměstnance nedostačující vzdělávání pouze v rámci školského

systému. Díky vysokým nárokům na pracovníky, je třeba se neustále přizpůsobovat

vývoji a pokroku ve všech oblastech. Vzdělávání a rozvoj je důležitou životní cestou za

úspěchem. Právě díky vzdělávání a rozvoji znalostí, dovedností a osobního potenciálu

svých pracovníků může podnik v konkurenčním prostředí uspět.

Cílem bakalářské práce je specifikace požadavků na řízení lidských zdrojů v souvislosti

se znalostní ekonomikou ve vybraném podniku, zaměření na jejich rozvoj a vzdělávání

s navržením vhodných změn.

Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a praktickou. V teoretické části bylo

nejdříve nutné nastudovat danou problematiku. Poté byly čerpány informace z tuzemské

i zahraniční literatury a následně byla vytvořena literární rešerše. Literární rešerše se

zabývá vymezením základních pojmů v souvislosti se znalostní ekonomikou.

V praktické části bakalářské práce byla provedena analýza dané problematiky a její

následná implementace ve společnosti Adecco spol. s r. o.

Na základě získaných podkladů o společnosti byly vytvořeny dotazníky, které byly

rozeslány zaměstnancům podniku. Pomocí dotazníkového šetření byla zpracována data,
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ze kterých se mohly vytvořit tabulky a grafy, které mohly být následně okomentovány.

Díky okomentovaným grafům a tabulkám byla vytvořena diskuze a byly navrženy

vhodné změny ke zlepšení řízení lidských zdrojů ve vztahu k vzdělávání a rozvoji

zaměstnanců.
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2 Literární rešerše

2.1 Znalostní ekonomika a vzdělávání

2.1.1 Vzdělávání a jeho mezinárodní klasifikace

V současné civilizaci nastává ve vzdělávání obrovský rozvoj. Nejedná se pouze o povinné

školní vzdělávání, ale i další vzdělávání nabývají stále větší závažnosti pro život lidí.

Každá země se snaží vybudovat co nejlepší vzdělávací systémy pro další rozvoj jedinců.

Šrédl (2010) napsal, že podle mezinárodní klasifikace se může vzdělávání rozlišovat do

několika typických úrovní:

• preprimární vzdělávání – jedná se o předškolní výchovu dětí, jsou to různé typy

vzdělávacích programů uskutečňované v mateřských školách, stáří dítěte je

alespoň tři roky,

• primární vzdělávání – jedná se o povinnou školní docházku, v některých zemích

je primární vzdělávání vedené jako první stupeň (například USA, Německo,

Švédsko), délka vzdělávání je 4-6 let,

• základní vzdělávání – je složeno z primárního vzdělávání a nižšího sekundárního

vzdělávání, v některých zemích jsou školské instituce pojmenovány jako

„základní škola“ (například Česká republika, skandinávské země), délka

základního vzdělávání je 8-9 let, přípravný cyklus pro další vzdělávání

(tzv. povinná školní docházka),

• vyšší sekundární vzdělávání – následuje po skončení sekundárního vzdělávání,

délka studia se pohybuje od 2 do 5 let v závislosti na dané zemi, vyšší sekundární

vzdělávání má buď konečný charakter, absolventi jdou na trh práce,

nebo připravuje absolventy na vstup do postsekundárního či terciálního

vzdělávání,

• postsekundární vzdělávání – jedná se zejména o nástavbové studium,

rekvalifikační kurzy, délka studia může být pár měsíců až dva roky,

• terciární vzdělávání – jde o vysokoškolské vzdělávání, zahrnuje bakalářské,

magisterské i doktorské studijní programy.

Šrédl (2010) dále uvádí, že kromě vysokoškolského vzdělávání se můžeme setkat

i s termínem vzdělávání dospělých. Je to proces, díky němuž se člověk aktivně

a systematicky učí, aby získal potřebné znalosti, schopnosti, dovednosti, změnil názory

a hodnoty.

6

2.1.2 Znalostní ekonomika a celoživotní vzdělávání

„V procesu utváření znalostní ekonomiky se stále více potvrzuje, že klíčovým

faktorem konkurenceschopnosti a hospodářského růstu jsou dovednosti a vzdělanostní

úroveň průměrného pracovníka. Získat technologie není problém, ty už jsou v zásadě

běžně dostupné kdekoliv na světě. V globalizovaném světě je proto podstatná schopnost

ovládat a využít znalosti a informace. Podíváme-li se na náš vzdělávací systém pro děti

a mladé lidi, zjistíme, že máme značné rozdíly v úrovni středních škol. Gymnázia dosahují

velmi dobré úrovně, jelikož jsou tam přijímány děti s vysokým přirozeným nadáním.

Tento selektivní způsob výběru žáku způsobuje, že průměrné a podprůměrné děti

prakticky nemají šanci na zlepšení. Výraznou mezeru máme v Česku v pomaturitním

vzdělávání neuniverzitního typu. Pokud se podíváme na rozdělení populace, tak právě

dovednosti lidí, kteří nemohou z přirozených důvodů vystudovat vysokou školu,

ale zůstanou těsně pod ní, budou rozhodovat o naší konkurenceschopnosti.

Například skandinávské státy mají v tomto ohledu mnohem efektivnější školství.

Proto vykazují menší nesourodost v úrovni vzdělání a dovedností a pravidelně se umisťují

na prvních místech žebříčku ekonomické konkurenceschopnosti.

Závažným problémem odborného školství v Česku, ale také v dalších zemích EU,

je vysoký podíl absolventů odborných škol, kteří po ukončení studia odcházejí pracovat

mimo svůj obor. Kromě platových a pracovních podmínek tu působí negativně brzká

volba vzdělávací dráhy a již zmiňovaný nedostatek výuky v reálném pracovním prostředí,

a z toho vyplývající zklamání po nástupu do skutečného zaměstnání. Při řešení tohoto

problému může pomoci zkvalitnění poradenských služeb ve školách, účinnější systém

profesního poradenství, v jehož rámci by mělo dojít k rozsáhlejšímu zapojení podniků do

procesu informování žáků a jejich rodičů.

Má se naše školství více zaměřit na výuku nových technologií a změnit styl výuky směrem

k praktickým dovednostem? Problém nelze zúžit pouze na tradiční školství; je nutné si

uvědomit, že vzdělávání je celoživotní proces, který by rozhodně neměl končit ve 20 nebo

25 letech. Tam končí pouze první etapa vzdělávání. Po nástupu do zaměstnání ovšem

nastává neméně důležitá část, kdy se zaměstnanec buď bude dále rozvíjet a zlepšovat své

dovednosti, a tím zvyšovat pravděpodobnost, že najde snáze práci, pokud ji ztratí,

nebo může nastat opačný proces, kdy své dovednosti spíše utlumuje. Ukazuje se, že Česko

má v celoživotním vzdělávání značné mezery, a tím se ochuzuje o možnost dosáhnout

vyššího hospodářského růstu a zvýšení konkurenceschopnosti“ (Šrédl, 2010, str. 91-92).
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2.2 Znalostní management

Dle Bureše (2007) byl pojem „znalostní management“ vytvořen překladem prvotního

výrazu „knowledge management“, který se k nám dostal z anglosaských zemí.

„Knowledge management“ lze také přeložit jako „správa znalostí“ či „řízení znalostí“.

V tomto spojení se také můžeme setkat s pojmem „management znalostí“. Přestože jsou

tyto dva pojmy podobné, z hlediska obsahu se značně odlišují a reprezentují dva rozdílné

úkazy. Znalosti je možné rozdělit do několika úrovní, a to:

1. nadnárodní úroveň,

2. národní úroveň,

3. organizační úroveň,


[…]


economy in the chosen company, with particular focus on their development

and education. In the practical part, the questionnaire survey ascertains the employees

attitudes towards education in the company and how education influences their personal

development. The next step was to find out what form of education employees prefer,

whether form of on-the-job training or off-the-job training. At the end of the thesis,

the results are compared to the knowledge economy, including suggestions of appropriate

changes.

Key words: human resources management, knowledge economy, development of

employees, employee training, on-the-job training, off-the-job training
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Příloha 1: Dotazník

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Kovářová a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou

vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve společnosti Adecco s r.o. Tímto bych Vás chtěla

požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je zcela anonymní a dobrovolný.

Moc Vám děkuji za spolupráci,

Michaela Kovářová
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Dotazník – rozvoj a vzdělávání zaměstnanců společnosti Adecco spol. s r.o.

1. Na jaké pracovní pozici pracujete?

………………………………………………………………

2. Jak dlouho pracujete ve společnosti Adecco?

� Méně než 1 rok

� 1 – 5 let

� 6 – 10 let

� 11 let a více

3. Po jaké době jste byl/a povýšena?

� Během 1 roku

� 1 – 2 roky

� 2 – 5 let

� 5 a více let

� Stále jsem na stejné pozici

4. Na základě čeho jste byl/a povýšena?

� Rekvalifikace

� Nadstandardní pracovní výkon

� Dlouholetá praxe

� Jiné: …………………………………………………………………………………

76

5. Dostáváte od společnosti dostatek podnětů pro Vaše vzdělávání (interní/externí)?

� Ano

� Ne

6. Jak jste spokojen/a se vzděláváním ve společnosti?

� Rozhodně spokojen/a

� Spíše spokojen/a

� Spíše nespokojen/a

� Rozhodně nespokojen/a

7. V případě, že jste se vzděláváním v podniku nespokojen/a, uveďte, prosím, nedostatky,

které byste do budoucna chtěl/a zlepšit.

…………………………………………………………………………………

8. V případě, že jste se vzděláváním v podniku spokojen/a, uveďte, prosím, co se Vám na

vzdělávacím systému líbí nejvíce.

…………………………………………………………………………………

9. Kolik vzdělávacích aktivit jste absolvoval/a během posledního roku?

� 1 - 3

� 4 - 5

� 6 a více

� Žádné
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10. Uplatňujete ve své náplni práce znalosti získané firemním vzděláváním?

� Rozhodně ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Rozhodně ne

11. Zúčastnil/jste se v minulosti nějaké doplňující vzdělávací aktivity, která není pro Vaší

pracovní pozici povinná?

� ano

� ne

Pokud ano, jaké?

…………………………………………………………………………………

12. V případě, že jste se někdy v minulosti zúčastnil/a doplňující vzdělávací aktivity, co

Vás k dalšímu rozvoji a vzdělávání motivuje? (možnost vybrat více odpovědí) viz. otázka

č. 9

� Zvýšení odbornosti

� Zlepšení pracovního výkonu

� Získání nových znalostí a dovedností

� Udržení pracovního místa

� Zaměstnanecké výhody

� Možnost pracovního postupu

� Lepší postavení v pracovním týmu

� Lepší platové ohodnocení

� Jiné: …………………………………………………………………………………
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13. Potřebujete pro Vaší pracovní pozici jazykové znalosti?

� Ano, každý den

� Ano, několikrát za měsíc

� Ano, ale ne pravidelně

� Ne

14. Nabízí Vám společnost možnost jazykových kurzů?

� Ano

� Ne

Pokud ano, využíváte je?

� Ano

� Ne

Pokud ne, proč je nevyužíváte?

…………………………………………………………………………………

15. Považujete vzdělávací programy ve společnosti za účelné?

� Rozhodně ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Rozhodně ne

16. Obdržíte vždy po absolvování vzdělávací aktivity zpětnou vazbu?

� Ano

� Ne
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Pokud ano, kdo Vám ji uděluje?

…………………………………………………………………………………

17. Byl byste ochotný/á se finančně podílet na svém vzdělávání?

� Ano

� Ne

18. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ano, do jaké finanční částky z celkové

ceny byste byli ochotni přispět na konkrétní vzdělávací aktivitu?

� 1 – 10% z celkové částky

� 11 – 20 % z celkové částky

� 21 – 50% z celkové částky

19. Jaká forma školení Vám nejvíce vyhovuje?

� Instruktáž při výkonu práce

� Seminář

� Přednáška

� Workshop

� E-learning

� Samostudium

20. Které z následujících možností jsou podle Vás při realizaci vzdělávacích aktivit

nedostačující? (možnost výběru více odpovědí)

� Lektor

� Studijní materiály

� Výpočetní technika a jiné pomůcky
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� Kvalita vzdělávací akce

� Téma vzdělávací akce

� Místo konání

� Objem nových informací

� Délka vzdělávací akce

Z jakého důvodu jsou pro Vás výše zaškrtnuté možnosti nedostačující?

…………………………………………………………………………………

21. Existují nějaké překážky, které Vám brání účastnit se školení nebo kurzů?

� Ano

� Ne

Pokud ano, jaké?

…………………………………………………………………………………

22. Pohlaví

� Muž

� Žena

23. Věk

� do 25 let

� 26 – 35 let

� 35 – 45 let

� 46 a více let
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24. Nejvyšší dosažené vzdělání

� Základní

� Střední odborné s výučním listem

� Středoškolské vzdělání s maturitou

� Vyšší odborné

� Bakalářské

� Magisterské