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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Zvolené téma je vzhledem k aktuální situaci na trhu práce a snaze udržení si
zaměstnanců ze strany zaměstnavatelů aktuální, doporučila bych ale hloubkovější
prostudování tématu i z pohledu statistických údajů.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:V bakalářské práci byla dodržena logická posloupnost včetně návaznosti.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Stanovený cíl práce byl naplněn.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Pro dané téma a následnou praktickou realizaci byly zvoleny vhodné metody.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Teoretická část obsahuje veškeré informace potřebné pro další zpracování
bakalářské práce.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka:Výsledek bakalářské práce lze použít jako dobrý základ pro uplatňování znalostní
ekonomiky ve společnosti Adecco.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Odborná literatura byla zvolena vhodně a v dostačující míře ke zpracování
teoretické části bakalářské práce.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Obsahově nelze bakalářské práci nic zásadního vytknout. Slohová úprava je
místy lehce kostrbatá s velkým množstvím opakujících se slov.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Koncept bakalářské práce hodnotím velmi kladně. Byly dodrženy veškeré formální náležitosti

včetně vhodně zvolené literatury. Formální stránka s drobným nedostatkem ve stylu slohu byla
naplněna dle zadání.
Téma shledávám vzhledem k výsledkům u aplikované společnosti za přínosné. Bylo dosaženo
nových zjištění ve vztahu ke zkoumané společnosti, se kterými lze i nadále pracovat.
Taktéž zvolená metodika je v souladu se zadáním a díky správně implementaci bylo dosaženo
požadovaných výsledků. Diskutabilní může být počet respondentů jakožto odpovídající vzorec pro
aplikaci výsledků. Ovšem pro základní přehled o spokojenosti se vzděláváním zaměstnanců a za
předpokladu dalšího dotazníkového šetření ze strany společnosti Adecca, lze považovat počet
respondentů za dostačující.
Z bakalářské práce je patrné, že přípravě, prostudování tématu a následnému zpracování praktické
části, byla věnována dostatečná pozornost. Pozitivně hodnotím i fakt, že bakalářská práce se
nezaměřuje na abstraktními pojmy, ale pracuje s reálnými podněty, čímž bylo dosaženo i reálných
výsledků, které lze aplikovat v praxi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Otázka č. 1
Jak vnímáte zpětnou vazbu v souvislosti s vnější motivací zaměstnanců? Může nedostatečná
zpětná vazba negativně ovlivnit chování zaměstnanců?

Otázka č. 2
Dle výsledků dotazníkového šetření - jak vnímáte E-learning? Lze jím zcela nahradit klasické
vzdělávací programy?

Otázka č. 3
V čem vidíte největší slabinu společnosti Adecco z pohledu znalostní ekonomiky?

Téma k diskuzi:
Kulturní dimenze ve vztahu ke společnosti Adecco
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